Officium Anniversarium, vel Septenarium, vel Tricenarium Defunctorum post obitum, si cadat in die Dominico, vel Festivo, transferretur in diem sequentem, cum eadem Sollemnitate. 23. Maji 1603. & in nostro Indice sub n. 20.

Anniversaria, & aliæ Missæ pro Defunctis certo die dicendæ, eo impedito possunt transferri in diem sequentem. 26. Septembris 1608. & in nostro Indice sub n. 91.

Hoc idem colligitur ex alio Decreto eodem die 19. Maji 1614. dato in nostro Indice sub n. 143.

Anniversaria, & Missæ de Requiem, quæ ex voluntate Testatorum cum cantu sunt quotannis celebrandæ, possunt cantari, etiam si ipsorum obitus incidit in Festo Duplici majori 23. Augusti 1669. & in nostro indice sub n. 438.

Anniversaria Mortuorum infra Octavam Corporis Christi, non sunt faciendæ, nisi præsentem corpore 12. Septembris 1671. & in nostro Indice sub n. 448.

Durante expositione SS. Sacramenti occasione quadraginta Horarum, regulariter celebrari non potest Missa Privata de Requiem licet occurrat Officium hujusmodi Missæ admittens; neque cantari potest Missa Defunctorum pro adimplendamente Testatorum sive Anniversario satisfaciendo. S. R. C. 12. Decembris 1684. & datur in nostro Indice sub n. 472. & id confirmatum etiam fuit Clemente XI. in sua instruct. pro dicta expositione quadraginta Horarum vulgata Anno 1705.

Anniversaria, seu Missæ quotidiana Cantatæ de Requiem relicte ex dispositione Testatorum pro certis diebus, illique impeditis die Dominico, seu Festo de præcepto, cantari possunt in diebus subsequens, seu antecedentibus, in quibus est

currunt Officia de Festo Duplici majori, non tamen de præcepto. Ita S. R. C. indoluit Canonice Lateranensibus hoc dubium proponentibus die 4 Maji 1686. & datur in nostro Indice sub n. 483.

In Anniversario translato ob Festum de præcepto, recitanda est Oratio proit in Missali scilicet non omitendo illa verba *cujus Anniversarium Depositionis diem commemoramus.* 4 Maji 1686. & in nostro Indice sub n. 485.

In Anniversario occurrente in Festo Duplici secundæ Classis, non potest cantari Missa de Requiem. 5 Julii 1698. & in nostro Indice sub n. 524.

In die Anniversarii, & Depositionis, non potest cantari Defunctorum Missa loco Conventualis. 5 Julii 1698. & in nostro Indice sub n. 527.

Si Anniversarium anticipetur, & postponatur post aliquos dies, potest dici Missa, ut in Anniversario. 5 Julii 1698. & in nostro Indice sub n. 529.

Ex privata devotione Parochianorum petitionum sæpius per Annum Anniversaria pro Defunctis parentibus, fratribus, &c. potest cantari Missa de Requiem in ruralibus Ecclesiis, in Festo Duplici minori, & altera Missa Cantata de Festo, ubi adsunt plures, vel saltem duo Sacerdotes; dummodo sermo sit de die verè Anniversaria à die obitus. 19 Junii 1700. & in nostro Indice sub n. 547.

Sicut autem Anniversarium, sic si trigesima vel septima, vel tertia dies ab obitu Defuncti incidat in diem Dominicam, potest anticipari, vel transferri in diem immediatè sequentem; ut docet Gavantus supra, & cum eo Turrinus *part. 2. sibi. 1. cap. 4.* & his Missis Sollemnibus translatis, eadem Sollemnitas servanda est, quæ adhiberetur, si in propria die celebrarentur. Quod si Anniversarium, ut bene advertit Turrinus *cit. loc.* vel tertia, aut septima &c. caderet in Dominicam Palmarum; tunc transferenda

Gavant. Rubr. Miss.

esset talis Missa usque ad Feriam secundam post Dominicam in Albis, & cum eadem Sollemnitate celebranda, ob eandem rationem.

VI. Gavant. pag. 10. col. 2. lit. a *Nominatur Sollemnitas Festi Duplicis; &c.* Suprà à nobis nonnulla fuerunt exposita Decreta declarantia, quibus diebus possint, vel non possint dici Missæ de Requiem: unde ea iterum revolvenda sunt, ut perfectè intelligatur sensus hujus Rubricæ, & Gavanti Commentarium.

VII. Gavant. pag. 10. col. 2. ead. lit. a *Sacra tamen Rituum Congregatio tolerari posse declaravit, &c.* Affert Gavantus Decretum S. R. C. editum die 1. Septembris 1607. & refertur etiam in nostro Indice sub n. 71. in quo habentur hæc præcisè verba -- Tolerari possunt Missæ de Requiem in Duplici Festo, quod non est de præcepto, ut Testatorum Voluntates adimpleantur -- Verùm huic Decreto derogatum fuit per alia posteriora Decreta; præsertim verò per illud diei 5. Augusti 1662. & datum in nostro Indice sub n. 396. ubi habetur -- Omnibus, & singulis Sacerdotibus, &c. præcipitur, ut Missas Privatas pro Defunctis in Duplicibus, nullatenus celebrare audeant. Quod si ex Benefactorum præscripto Missæ hujusmodi celebrandæ incidant in Festum Duplex; tunc minimè transferantur in aliam diem non impeditam; ne dilatio Animabus suffragia expectantibus detrimento sit; sed dicantur de Festo currenti, cum applicatione Sacrificii, juxta mentem eorundem Benefactorum, &c.

VIII. Gavant. pag. 10. col. 2. ead. lit. a *In diem assignatum pro Altari privilegiato, &c.* Docet Gavantus, quod si Festum de præcepto cadat in diem assignatum pro Altari privilegiato, puta Feriam secundam; non potest adhuc Missa dici de Requiem, ut decrevit S. R. C. ab eo citata, cujus Decretum datur in nostro Indice sub n. 206. Quoniam hic sermo habetur de Missis in Altari privilegiato

P

legiato

legiato celebratis, opportunum est, tradere hoc loco omnia Decreta pertinentia ad Missas, quæ pro Defunctis celebrantur in Altaribus privilegiatis.

Non licet celebrare Missam pro Defunctis, nimirum de Requiem, in Altari privilegiato, in Feriis 3. & 6. si occurrat Festum prima, vel secundæ Classis, 25. Septembris 1649. & in nostro Indice sub n. 298.

Nemini licet facere Octavas pro Defunctis sine speciali Indulto Sedis Apostolicæ, neque intuitu alicujus Altaris privilegiati in aliqua Ecclesia, &c. 13. Augusti 1667. & in nostro Indice sub n. 432.

Missæ de Festo Duplici celebratæ in Altari, pro Animabus perpetuò privilegiato, & in quo proinde etiam in Duplicibus sint celebrandæ Missæ de Requiem ex obligatione, suffragantur, ac si celebratæ fuissent pro Defunctis, juxta formam privilegiorum, &c. 22. Januarii 1667, in nostro Indice sub n. 430.

Prædictum Decret. Alexandri VII. extenditur etiam ad Altaria non in perpetuum privilegiata, &c. S. R. C. 23. Septembris 1669. approbante Clemente IX. & dato in nostro Indice sub n. 439.

Prædicta Decreta Alexandri VII. & Clementis IX. circa Missas Defunctorum in Altari pro Animabus privilegiato non celebrandas aliquibus diebus, licet loquantur tantum de Festis Duplicibus; intelligenda tamen sunt, & locum sibi vindicant, etiam in diebus Dominicis, & infra Octavas Paschatis, &c. aliisque Anni diebus, quibus Missæ Defunctorum juxta Ritum, & morem Ecclesiæ, ac Rubricarum celebrari nequeunt: quatenus nimirum Missæ, quæ iisdem diebus celebrari possunt, si ad præfata Altaria privilegiata celebrentur, per ipsas ita celebratas satisfiat injunctis obligationibus: & quoad Indulgentias per dicta privilegia Apostolica concessas, Animabus Fidelium Defunctorum, in Purgatorio existentibus, suffragantur prædictæ Missæ, perinde, ac si celebratæ fuissent Missæ Defunctorum. 4. Maji 1688, & in nostro Indice sub n. 490.

Videantur etiam eadem Decreta iterum confirmata à Clemente XI. in nostro Indice sub n. 623.

Ex Decretis mox expositis, clarè constat, quòd Missæ, etiam de Officio Duplici celebratæ ad Altare privilegiatum, eo die, quo recitatum est Officium Duplex, eodem modo suffragantur Animabus in Purgatorio existentibus, ac si dictæ essent de Requiem. Oritur tamen dubium: utrum Sacerdos ille, qui juxta Calendarium proprium, Officium recitavit de Duplici, celebrans in Ecclesia aliena, in qua recitatum est Officium de Semiduplici, vel de Feria; celebrans in Altari privilegiato, dicere debeat Missam de Requiem ad hoc, ut privilegium Defunctis suffragetur: an verò satisfaciatur, si celebrat Missam correspondentem Officio Duplici, quod recitavit? Huic dubio respondendum esse crediderim, quòd, cum ex Decreto S. R. C. sub die 11. Junii 1701. & dato in nostro Indice sub n. 558. possit dictus Sacerdos in tali casu celebrare in prædicta aliena Ecclesia Missas Votivas, vel de Requiem ad satisfaciendum suis oneribus; hinc fit, quòd in prædicto casu tenetur celebrare Missam de Requiem; ut Privilegium præfati Altaris, in quo celebrat, suffragetur Defunctis, pro quibus offert Sacrificium: privilegium quippe Alexandri VII. solummodò habet locum in illis Missis de Festo Duplici, vel de die occurrenti celebratis, in quibus non possunt, juxta Rubricas, & specialia Decreta, celebrari Missæ de Requiem. Cùm igitur in præfato casu, & inhærendo antedicto Decreto, prædictus Sacerdos in aliena Ecclesia celebrans, possit dicere Missam de Requiem, ut satisfaciatur suæ obligationi, & Indulgentias Altari privilegiato concessas pro Animabus in Purgatorio existentibus acquirat; debet profecto Missam non de suo Officio Duplici, sed de Requiem celebrare. Ita etiam præsciendò à tali Decreto, sentit Hagerer in sua appendice tract. 2. n. 10.

IX Tandem nota ad Rubricam n. 2. quod non sit omnino dicenda Missa de Requiem Privata in Festis Duplicibus. Ex Decretis enim S. C. supra expositis, & imprimis ex Decreto supra num. VII. à nobis à legato, satis liquet hæc veritas, quod in Festis Duplicibus, etiam præsentem cadavere, non possint dici Missæ Privatæ Defunctorum.

X, Rubr. n. 3. pag. 10. *In die Commemorationis omnium Defunctorum, &c.* Hæc superior Rubrica præscribit, in die Commemorationis omnium Fidelium Defunctorum, qui Sollemnis habetur pro Defunctis, unicam tantum Orationem, in Missa pro ipsidem celebrata, esse dicendam. Quoniam verò hic sermo habetur de hac Sollemni die Commemorationis omnium Fidelium Defunctorum; opportuna se offert occasio adtexendi hic collecta in unum omnia S. R. C. Decreta, quæ ad Missas Defunctorum, in tali die celebrandas, spectant.

Missæ, ut in die obitus præsentem corpore, ultra Missam de Communi Defunctorum, celebranda erit, quando aliquis obierit in die Commemorationis omnium Fidelium Defunctorum. S. R. C. 14. Aprilis 1646. & in nostro Indice sub n. 291.

In die Commemorationis omnium Fidelium Defunctorum, Sacrificia possunt à Sacerdotibus celebrantibus applicari ad libitum, scilicet vel pro omnibus Fidelibus Defunctis, vel pro aliquibus tantum. 4. Augusti 1663. & in nostro Indice sub n. 411.

\* Nemini licet facere Octavas pro Defunctis sine speciali Indulto Sedis Apostolicæ, neque intuitu alicujus Altaris privilegiati in aliqua Ecclesia, &c. 13. Augusti 1667. & in nostro Indice sub n. 432.

In die Commemorationis omnium Fidelium Defunctorum, si alicubi occurrat Officium Duplex minus, Missæ sunt celebrandæ de Requiem, juxta Decretum die 5. Octobris 1636. & in nostro Indice sub n. 488.

Ita etiam juxta aliud Decretum die 19. Junii 1700. & in nostro Indice sub n. 543. S. R. C. statuit, in tali casu Officium faciendum esse de Duplici; sed Missas celebrandas esse de Requiem. Veram per aliud Decretum editum die 12. Julii 1716. & datum in nostro Indice sub n. 631. derogatum esse videtur duobus antedictis Decretis: cum in tali casu præscribatur à S. C. quod Officium Duplex minus sit transferendum in primam diem non impeditam, & quod celebrentur Missæ, ut in die Commemorationis omnium Fidelium Defunctorum.

In die Commemorationis omnium Fidelium Defunctorum, quotannis occurrente in aliqua Ecclesia die Octava Dedicationis ejus, Missæ Privatæ sunt celebrandæ de Defunctis; sed dicendæ sunt duæ Missæ Conventuales, quarum una sit de Octava, altera de Defunctis, juxta Rubricas. Si verò talis dies Octava incidat in Dominicam, omnes Missæ sunt celebrandæ de die Octava; cum Commemoratio omnium Fidelium Defunctorum in tali casu transferatur in diem sequentem. S. R. C. 2. Augusti 1698. & in nostro Indice sub n. 536.

*Advertendum est, hoc Decretum posse subsistere cum Decreto superius exposito, diei 12. Julii 1716. Quia dies Octava, &c. non potest transferri in alium diem, sicut transferri potest Officium illud Duplex minus, de quo sermo est in antedicto Decreto. Vide etiam Guyet. lib. 4. cap. 8. quest. 5. n. 3.*

In die Commemorationis omnium Fidelium Defunctorum, non potest celebrari Missa Sollemnis de Requiem post Primam, sed servandæ sunt Rubricæ. 22. Januarii 1701. & in nostro Indice sub n. 549.

XI. Gavant. pag. 10. col. 1. lit. b. *Præter diem obitus, seu depositionis, &c.* Non solum in die Commemorationis omnium Defunctorum, sed etiam in die depositionis, & Anniversario Defuncti, dicitur una tantum Oratio; & similiter in die 3. 7. & 30.

qui, ut notat Gavantus, Celebriores, & Sollemnes reputantur: in quibus diebus talis Missa Sollemnis dicitur post Nonam, juxta Titulum XV. n. 3.

Denique unica dicitur Oratio, quando-  
eunque pro Defunctis sollemniter celebra-  
tur. Verum hæc regula non habet locum  
in Missis Sollemnibus Defunctorum, quæ  
dicuntur in die prima Mensis non impedi-  
ta, vel Feria 2. dum Missa Principalis sit  
pro Defunctis; ut habetur in Rubricis pri-  
mæ Missæ inter Missas Votivas secundi ge-  
neris. Pro prædicta exceptione citatur à  
Pisart, in expositione hujus Rubricæ pag.  
mibi 10. Decretum S. C. sub die 20. Mar-  
tii 681. in quo habetur -- Licet in Missa  
Sollemni in die obitus, & Anniversarii sol-  
lemnis, dicenda sit unica Oratio; hoc ta-  
mem non habet locum in prima Mensis,  
vel Feria 2. dum Missa Principalis sit pro  
Defunctis. Sed hoc Decretum ita concep-  
tum, & saltem sub prædicta data, non  
extat in Regestis S. R. C. quapropter non  
ex vi talis Decreti, sed aliunde probatur  
dicta exceptio, nimirum ex regula tradita  
pro Missis Conventualibus ferialibus, in  
quibus regulariter tres saltem Orationes  
debent dici; & etiam pro peculiari regula  
talis Missæ Mensualis Defunctorum; ut o-  
ptimè notat Turrinus *part. 2. sect. 1. cap. 4.*

Resumendo sermonem de Missa sollemni  
celebranda in die obitus alicujus Defuncti,  
notandum est, quòd non solum in die obi-  
tus potest celebrari Missa Sollemnis; sed jux-  
ta Decretum diei 4. Maji 1686. datum in  
nostro Indice sub n. 484. -- Cum primùm  
habita fuerit certa notitia de obitu alicujus  
personæ, cantari poterit Missa de Requiem  
in festo Duplici etiam majori, quòd non  
sit de præcepto -- Hoc Decretum habetur  
in una Canonorum Regularium Latera-  
nensium sub dicta die, & repetitur etiam  
inter Rubricas Breviarii Franciscani *tit. 3.  
de Offic. Simpl. sub n. 47.* unde videtur hoc  
Decretum esse universale pro omnibus

Gavantus autem ante prædictum Decretum  
*part. 4. tit. 18. in suis Commentariis n. 17.*  
assererebat, quòd pro eo, qui proximè obitus  
longè tamen à nobis, prima vice potest dici  
Missæ, ut in die tertio, omisso verbo  
*tertio*: cui sententiæ jubens subscribit etiam  
Guyetus *lib. 4. cap. 23. quest. 28* subdens,  
quòd eum in tertio die præferibatur Mis-  
sa ut in die obitus, dicenda ergo est in  
dicto casu prima Missa, juxta statum, &  
conditionem personæ defunctæ. Billus  
patiter docuit, dicendam esse in tali casu  
Missam, prout in die obitus, *lit. M. n. 24.  
§. 3. & seqq.*

In die obitus Summi Pontificis dicitur  
Missa, quæ prima habetur in Missali inter  
Missas Defunctorum, id est illa, quæ po-  
nitur pro die Commemorationis omnium  
Fidelium Defunctorum, cum unica tantum  
Oratione, quæ erit *Deus, qui inter summos  
Sacerdotes, &c.* ut ponitur in Missali. Pro  
defuncto Cardinali Episcopo, dicitur eadem  
Missa, ut supra, cum Oratione, *Deus, qui  
inter Apostolicos, &c.* dicendo *Episcopus  
Cardinalem.* Si verò fuerit tantum Presby-  
ter, dicitur *Presbyterum Cardinalem.* Si ve-  
tem erit solum Diaconus, Missa erit ut su-  
prà, & Oratio *Inclina Domine, &c.* in qua  
dicetur *Diaconi Cardinalem, &c.* Pro defun-  
cto Episcopo in die obitus, seu depositio-  
nis, dicetur eadem Missa, ut supra, cum  
Oratione *Deus, qui inter Apostolicos, &c.*  
Pro defuncto Sacerdote, quamvis Rubri-  
ca nihil disponat; tamen in die sui obitus  
seu depositionis, dicenda videtur eadem  
Missa, ut supra, cum Oratione, ut in Mis-  
sali, pro Sacerdote assignata. Ita Billus *lit.  
M. n. 243. §. 3. & seqq.* Pro aliis Defun-  
ctis verò, sive Clericis, sive laicis, in die  
obitus dicitur illa Missa, quæ secundo loco  
habetur intra Missas Defunctorum, cum  
unica Oratione congruenti personæ defun-  
ctæ, quæ regulariter erit *Deus, cui pro-  
prium est, &c.* Billus *cit. loc.* Ex quibus  
deducitur, quænam pro dictis Defunctis  
Missa

Missæ dicendæ sunt in die tertio, septimo, & trigesimo, & Anniversario eorundem obitus, qui dies Sollemnes reputantur; & quæ post horam Nonam, ut diximus, celebrantur. Oratio verò pro personis laicis, &c. in die tertia, septima, & trigesima erit *Quiescimus Domine*: in Anniversario *Deus indignitatum*; quæ Oratio etiam dicitur, si pro tota ex gr. familia Anniversarium celebretur; quamvis Episcopi, vel etiam Summi Pontifices sub ea comprehendantur; secus si pro pluribus Summis Pontificibus, vel Episcopis, &c. celebretur Missa: quia in his casibus Orationes propriæ, in plurali tamen numero, dici debent; ut videre est in fine Missæ.

XII. Rubr. n. 3. pag. 10. In aliis Missis, plures, &c. Quamvis in supradictis Missis celebratis in præfatis diebus Sollemnibus pro Defunctis, vel pluribus, vel pro uno tantum, unica dicatur Oratio, conveniens, ut diximus, conditioni personæ, vel personarum, pro qua, vel pro quibus dicitur Missa; in Missis tamen quotidianis tres dicuntur Orationes, quæ sunt in Missali assignatæ: unde in his Missis quotidianis de *Requiem*, quoad numerum Orationum, servatur eadem regula, ac de Feria, & Simplicibus, seu Semiduplicibus. Quando Missa applicatur generaliter pro Defunctis, regulariter dicuntur illæ Orationes, quæ in Missali pro Missis quotidianis positæ sunt. Verum si Missa celebretur pro aliqua, vel pro aliquibus determinatis personis, primo loco dicitur Oratio pro iis, pro quibus Missa celebratur; secunda, & tertia, quæ secundo, & tertio loco ponuntur in Missa quotidiana Defunctorum. Lohner part. 4. tit. 3. §. 2. n. 4. sacerdos tamen celebrans, poterit secundo loco aliam quoque Orationem dicere, e. g. pro parentibus suis, seu pro suo patre, vel matre sua, Quarti part. 1. tit. 5. dub. 1. vers. Respondeo, n. 7. Quando plures dicuntur Orationes in Missis Defunctorum, ultimo loco semper dicenda est O-

ratio *Fidelium*, quæ est generalis pro Defunctis. Gavantus part. 4. tit. 15. n. 19. Gerlacus Vinitor part. 1. tit. 5. §. 11. & Hagerer in appendice tit. 2. de Missis de *Requiem*, §. 2. n. 4. Dicitur est autem in *Missis Defunctorum*: nam si in aliis Missis eadem Oratio, vel alia pro Defunctis, per modum Collectæ, seu Commemorationis dicatur; tunc semper ponitur penultimo loco: ut habetur in Rubrica tit. 7. n. 6.

Ex dictis sequitur, in Missis quotidianis pro Summo Pontifice, dicendam esse Orationem *Deus, qui inter Summos Sacerdotes* &c. pro Cardinalibus Orationes assignatæ post *Missam quotidianam Defunctorum*; pro Episcopo, *Da nobis Domine*; pro Sacerdote, *Presta quesumus*, vel Oratio *Deus, qui inter Apostolicos Sacerdotes*, &c. quæ omnia colliguntur ex Gavanto part. 4. tit. 18. n. 17.

Suprà satis innumimus, quòd in Missis quotidianis celebratis etiam pro una certa, & nota persona, non unica tantum, sed plures, nempe tres dicendæ sunt Orationes; quarum prima elicienda est ex numero illarum, quæ post Missam quotidianam in Missali Defunctorum descriptam, ponuntur; ut ab illis eliciantur, quæ necessaria sunt pro varietate personarum, ad recitandas Collectas. In prædicto igitur casu elicatur prima Oratio conveniens conditioni personæ; in ejus suffragium offertur Sacrificium; secundo loco dicatur alia Oratio pro libito Sacerdotis celebrantis; tertia verò semper *Fidelium*, ut diximus suprà.

XIII. Rubric. n. 4. pag. 11. & Gavant. ibid. col. 1. lic. e *Sequentia*. Prosa, hoc est. *Dies iræ, dies illa* &c. De hac *Sequentia*, quæ dicitur in Missis Defunctorum, quinam fuerit illius Auctor, variæ sunt Scriptorum opiniones. Leander Albertus, Latino Cardinali Urfino Ordinis Prædicatorum adscribit; Lucas Wadingus, Thomæ de Caelano Ordinis Minorum; alii apud eundem Wadingum,

gum, Sancto Bonaventuræ, vel Mathæo Aquasparto Exgeneralibus Minorum, & Cardinalibus. Posselinus in Appar. Sacro tribui ait Augustino Bugellensi Pedemontano Ordinis S. Augustini; subdens ibidem, verum Auctorem esse Humbertum quintum Generalem Ordinis Prædicatorum. Arnaldus Wion, *lib. 5. ligni Vitæ cap. 70.* à quibusdam asserit adjudicari S. Gregorio Magno; nec desunt denique, qui etiam D. Bernardo eam tribuant. Notat autem Petrus Cirvelus in expositione Missalis *lib. 2. cap. 115.* improprie dici Sequentiam in Missis Defunctorum: quia hoc Officium, nec *Alleluja*, nec *Sequentiam* debet habere, quæ sunt cantica lætitiæ; nam Sequentia neumata post *Alleluja* addito suffecta est: neumata autem sunt distinctiones, ut vocant Musici, notæ illæ, quæ in fine prædictæ vocis *Alleluja* prolixè decantantur. Ex eo deducitur, hanc sequentiam nulli ex antiquis Auctoribus referendam esse; sed alicui ex recentioribus, cum Ritus Ecclesiastici immutari cœperunt; ut censet Card. Bona de Rebus Liturgicis *lib. 2. cap. 6. n. 6.* ex quo hæc omnia collecta sunt, & ipsi profecto est adherendum: nam in antiquis libris, qui *Processionales* vocantur, à B. Humberto suprâ allegato ordinatis, Sequentia hæc inserta non reperitur, & in Missalia Venetiis excusa, pro PP. Prædicatoribus, primò inductam fuisse, asseverat P. Johannes de Palentia in notis ad Ordinarium PP. Prædicatorum: ex quibus colligit etiam Marcellus de Cavalariis in *Sistera Sacra tit. 17.* nec B. Humbertam, nec alios Latino Card. Ursino antiquiores, prædictam Sequentiam composuisse. De prædicta Sequentia dicenda in Missis De-

functorum rursus fuscè loquitur Gavanti in *part. 4. tit. 18.*

Prædicta autem Sequentia pro Defunctis sive *Dies inæ* &c. dicitur in die Commemorationis omnium Fidelium Defunctorum, depositionis Defuncti, & quocumque in Missa dicitur una tantum Oratio: in autem Missis pro Defunctis, dicitur ad arbitrium Sacerdotis, ut patet ex Rubrica *4. p. 11.* Quoad reliquas partes Missæ Defunctorum, quocumque tempore in Missa dicitur *Præfatio Communis*: & hoc habetur in titulo *XII. prima partis n. 4.* Item etiam est dicendum de *Communicantibus*, *Hanc igitur* &c. quæ nunquam variatur in Missa Defunctorum: Gerlacus Vini *part. 1. tit. 12. §. 1.* In fine Missæ non dicitur *Benedictio*, neque dicitur *Benedicamus Domino*; sed ut videndum est in titulo, seu Rubrica *13. secunda partis, De iis quæ mutantur in Missis Defunctorum*, loco *Benedicamus Domino*, dicitur *Requiescant in pace* & in fine Missæ, nunquam aliud Evangelium legitur, quam S. Johannis, *In principio erat Verbum* &c.

Cætera, quæ spectant ad Ritus, & Ceremonias talis Missæ, sive Sollemnis, sive Privata Defunctorum, legi possunt in Commentariis Gavanti ad prædictum titulum *17. ad tit. 17. quarta partis*; quibus etiam ibi adjiciemus ea, quæ nobis videbuntur opportuna, & necessaria, pro Ritu exactè celebrandi dictas Defunctorum Missas; quæ semper debent celebrari in colore nigro vel saltem violaceo; ut patet non solum Rubrica, seu titulo *18. prima partis, de coloribus paramentorum*; sed etiam ex Decreto S. R. C. sub die 27. Junii 1670. dato in nostro Indice sub n. 444.

\*\*

\*\*

\*\*

## NOVÆ OBSERVATIONES, &amp; ADDITIONES AD GAVANTI

Tit. VI. De Translatione Festorum.

## RUBRICA

in nova Editione auctior reperta, ad pag. 12.

**I**N dicendis Missis servetur Ordo Breviarii de Translatione Festorum Duplicium, & Semiduplicium, quando majori aliquo Festo, seu Dominica impediantur. In Ecclesiis autem, ubi Titulus est Ecclesia, vel concursus Populi ad celebrandum Festum, quod transferri debet, possunt cantari duæ Missæ, una de die, alia de Festo: excepta Dominica prima Adventus, Feria quarta Cinerum, Dominica prima Quadragesima, Dominica Palmarum cum tota hebdomada majori, Dominica Resurrectionis, & Dominica Pentecostes cum duobus diebus sequentibus, die Nativitatis Domini, Epiphania, Ascensionis, & Festo Corporis Christi, aut saltem Commemoratio fieri de Festo, si de eo non debeat celebrari Officium illa die.

## GAVANTUS

in eadem Editione recentiore penitus mutatus, ad pag. 12.

De Translatione Festorum, & nos docebimus in Rubrica Breviarii. Vide hoc loco solutiores leges Missæ, quam Officii Divini: quia Populus concurrat ad audiendum potius Missam, quam Vesperas, & alias Horas, idcirco conceditur posse fieri alteram Missam Sollemnem de Festo translato. Excepti dies in Rubrica nova sub Urbano VIII. apertam habent causam, & rationabilem; ut Populus attentior sit ad mysteria eorundem dierum: in sine verò prædictarum duarum Missarum, Evangelium dicitur S. Joh. III. non aliud Feria, vel Festi occurrentis.

\* Prædictæ item duæ Missæ ea ratione cantanda erant, ut altera de die post Horam congruentem, de qua infra tit. 13. n. 2. altera de Festo (cum nullam habeat cum Officio connectionem) post Nonam: si hoc accidat in temporibus Pentecostes, ambæ quidem post Nonam; sed illa prius de die, qua cum Officio concordat; postea de Festo, ad cujus Missam Populus eo libentius, quò tardius, convenire solet: & licet in hoc casu nulla Hora sit media inter utramque Missam, quòd tit. seq. num. 2. convenire docebimus; tamen est casus unicus, & privilegiatus ob concursum Populi. (Reliqua omittuntur.)

I. Rubrica suprâ posita. In Ecclesiis autem, ubi Titulus est Ecclesia, &c.) In diebus à superiori Rubrica expressis, nempe Dominica prima Adventus, Feria 4. Cinerum, &c. non solum non possunt dici, nec cantari Missæ Votivæ, licet pro re gravi; sed etiam si Festum Titularis Ecclesiæ occurrat his diebus, quamvis cum Populi concursu, non potest ultra Missam diei cantari Missa dicti Titularis Ecclesiæ, cuius Officium transfertur.

In aliis autem diebus, in quibus ex con-

cessione superioris Rubricæ possunt cantari duæ Missæ Sollemnes ratione Tituli Ecclesiæ, vel Festi alicujus Sollemnis cum magno concursu Populi; prima de Officio diei dicitur post Tertiam; altera verò de tali Festo translato post Nonam, cum unica Oratione, Gloria in excelsis, & Credo, si illud tale Festum admittat; imò etiam cum propria Præfatione, si eam habeat. Guyetus, lib. 4. cap. 8. quest. 6. Bifus lit. T. n. 73. §. 22. quibus adjicere lubet, quòd etiam si prædicto Festo non conveniret Symbolum; nihi-

nihilominus, si Missa Sollemnis prædicti Sancti cantaretur in aliqua ex Dominicis non exceptis, Symbolum adhuc esset dicendum, seu cantandum ratione Dominicæ; eo modo, quo in titulo de Missis Votivis præscribitur, dicendum esse Symbolum in Missa Votiva Sollemni pro re gravi, etiam in colore violaceo celebrata, si dicatur in die Dominicæ; & hoc ratione dictæ Dominicæ.

In fine autem prædictæ Missæ Sollemnis Festi translati, dicitur semper Evangelium S. Johannis, *In principio &c.* Cætera quæ spectant ad hanc materiam de Translatione Fæstorum, in hærentes nostri Gavanti vestigiis, fuliori calamo trademus, quando de eadem re nobis agendum occurrerit, in explanandis Rubricis Breviarii Romani. Solùm hoc loco damus sequentia S. R. C. Decreta, quæ ad aliquas dirimendas quæstiones, & decidenda dubia inservire poterunt.

Missæ Sollemnis de S. Josepho, quando ejus Festum incidit in Feriam 2. 3. & 4. majoris hebdomadæ, non potest cantari. Ita S. R. C. die 4. Augusti 1663, & datur in nostro Indice sub n. 402.

Nulla est disparitas inter translationem Fæstorum Apostolorum, & illam Evangelista-

rum: 18. Septembris 1666. & in nostro Indice sub n. 427.

In Ecclesiis, ubi quotidie non cantatur Missa, si occurrat Festum Patroni, seu Titularis, diebus, quibus non potest de fieri Officium; nihilominus potest dici non exceptis à Rubrica Missalis tit. 6. Translatione, cantari Missa de Patrono, seu Titulari; licet non cantetur altera Missa concordans cum Officio. 18. Augusti 1700 in nostro Indice sub n. 586.

Translato Fæsto, in cujus die conceditur Indulgentia, non transfertur etiam Indulgentia. S. R. C. 30. Septembris 1690 & habetur in Catalogo Decretorum, & Statutorum ad Breviarium Romanum n. 10.

Hoc Decretum intelligendum est, nisi ex speciali privilegio aliter decernatur: uti reverà aliter decretum, & concessum fuit ex speciali privilegio ab Innocentio Papa XI. pro Fæsto translato S. Benedicti, ut constat ex ejusdem Pontificis Bulla, data die 26. Septembris 1679, & quæ habetur in Officiis propriis Sanctorum Monastici Ordinis S. Benedicti, impressis Parisiis, Anno 1715.

## Novæ Observationes, & Additiones ad Gavanti

### Tit. VII. De Commemorationibus.

I. Gavant, pag. 13. col. 1. lit. f. *Quod fit in Fæsto secunda Classi.* Asserit hic Gavantus, in hærens Rubricæ, quod in Fæstis secundæ Classi fit Commemoratio Festi Simplicis in Missis tantùm Privatis, non verò in Missa Sollemni; & hoc semper verum est, dummodò de dicto Simplici facta sit Commemoratio ad Laudes; ut contingit in Fæsto S. Jacobi Apostoli die 25. Julii, in cujus Officio ad Laudes fit Commemoratio S. Christophori Martyris; & ideò de eodem fit Commemoratio in Missis Privatis, non verò in Missa Sollemni. Quia autem Missa media, quæ cantatur sine Ministris Sacris, non reputatur

Sollemnis, ut diximus supra; idcirco etiam ea debet fieri dicta Commemoratio Simplicis; id docentibus etiam Benedictus XIII. in suis Opusculis, *opus. 1. r. pag. 174.* & Billo *v. Missa Sollemnis n. 25 §. 2.* Aliter tamen dicendum est, si Missa illa media reputetur tanquam Sollemnis.

II. Gavant, pag. 13. col. 1. ead. lit. f. *Missis Privatis Festum prima Classi &c.* Quamvis verum sit, quod in Fæsto primæ Classi nulla fiat Commemoratio Simplicis, neque in Missis Privatis; a tanto ab hac regula excipiendam esse secundam Missam Nativitatis Domini, in qua ex speciali

dispositione fit Commemoratio Sanctæ Anastasiæ *Virg. & Marr.* non solum in Missis Privatiss, sed etiam Sollemnibus, putat Biffus *lit. C. n. 365. §. 2.*

Fit tamen: non enim fit S. Anastasiæ Commemoratio, quia fit Festum simplex; sed quia secunda illa Missa in Ecclesia S. Anastasiæ celebrabatur; ut colligitur ex antiquiori Ordine Romano apud Hittorp. qui Ricus adhuc Seculo decimo quarto in Ecclesia Romana vigeat, teste Jacobo Cajetano in Ordine suo, in quo hæc legantur pag. 327. *Summo igitur mane Pontifex indutus missilibus vestimentis vadit ad S. Anastasiam, ut celebret ibi Missam secundam.* Idem legitur in Ordine Amelii n. 10. ex quo etiam discimus, quod absente Pontifice ab Urbe, hæc Missam celebrabat Cardinalis, Titulum habens S. Anastasiæ, & in ejus defectu primus Cardinalium Presbyterorum. Placeat hoc loco innuere, quod in antiquo Codice Turonensis Ecclesiæ Annorum 800. à Martene relato de antiqua Ecclesiæ disciplina cap. 12. Collecta de S. Anastasia præmittitur Orationi de Nativitate Domini. Imò antiquissimus Codex Parthenonis B. Mariæ Catenis, ab eodem Scriptore laudatus, duas habet Præfationes, unam de Nativitate, alteram de S. Anastasia. Ex quo fortasse conici possit, antiquitus secundam Missam in die Natalis Domini fuisse de S. Anastasia; quod tamen absque gravi testimonio certo non affirmarem. De hac re iterum sermonem agemus, cum loquemur de secunda Missa in Festo Nativitatis Domini.

In prædictis Festis primæ Classis, quamvis non sit faciendæ Commemoratio Festi Simplicis, fit tamen Commemoratio: 1. de die Octava alicujus Festi, quæ possit occurrere cum tali Festo primæ Classis: 11. de Dominica, nisi sit vacans, seu talis, de qua nec in Officio, nec in Missa aliquid fit, ex. gr. si Festum Nativitatis Domini in diem Dominicam incidat: 111. fit Commemoratio de Octava Nativitatis Domini, Epiphaniæ, &

*Gavant. Rubr. Miss.*

Corporis Christi; ut colligi potest ex Rubrica Breviarii post tabulam Occurrentiæ n. 2. 3. 5. 17. de Feriis fit Commemoratio in Adventu, Quadragesima, quatuor Temporibus, & Rogationibus, ex Rubrica *hujus tit. n. 2. p. 13.* v. de Dominica anticipata in Sabbatis ante Dominicas Septuagesimæ, & ultimam post Pentecostem, utpote quæ non habent rationem Vigiliæ, sed quasi Feriæ majoris; prout colligitur ex Rubrica Breviarii *tit. 4. n. 4.* ubi præscribitur absque ulla limitatione: quod si tota hebdomada impedita sit Festis novem Lectionum etiam translatis, &c. tunc in Sabbato legatur nona Lectio de Homilia Dominicæ, & de ea fiat Commemoratio in Laudibus tantum, & consequenter etiam in omnibus Missis, cum ibi nulla habeatur exceptio.

Contra verò in dictis Festis primæ Classis, ut bene notat Hagerer in *sua Appendice tit. 3. n. 3.* nulla debet fieri Commemoratio: 1. de aliis diebus infra Octavas occurrentibus e. g. in Festo SS. Petri, & Pauli, occurrente infra Octavam S. Johannis Baptistæ, nulla fit Commemoratio de S. Johanne Baptista, nisi tamen de speciali privilegio, vel indulto constet: 11. nec de Simplicis occurrente, ut supra diximus. 111. neque de Vigilia, ut ex Rubrica, quæ habetur *tit. 3. de Feria & Vigil. n. 2.* excepta Vigilia Epiphaniæ, de qua in Rubrica *tit. 9. num. 2.* Commemoratio fit: 17. neque dicitur Oratio imperata à Superiore, velut *Deus Refugium*, &c. ut habetur ex Decreto diei 28. Augusti 1617. dato in nostro Indice sub n. 219. & ut colligitur ex alio Decreto diei 2. Decembris 1624. dato in nostro Indice sub n. 471. in quo eadem Collecta prohibetur etiam in Festis secundæ Classis.

In Festis autem secundæ Classis præter Commemorationem de Festo simplici in Missis Privatiss tantum, debent fieri aliæ

Q

Com-

Commemorations, quæ fiunt in Festis primæ Classis, ut supra.

Item de Vigilia occurrente; & de eadem, si propter Festum e. g. S. Jacobi in Feria secunda occurrens, Vigilia in Sabbato præcedenti anticipanda sit. Deinde fit Commemoratio de Octavis in Duplicibus secundæ Classis occurrentibus infra Octavam Nativitatis Domini; ut notatur in Breviario, & Missali, quia habent speciale privilegium.

Non fit tamen Commemoratio in diebus secundæ Classis de aliis Octavis, id est de diebus infra Octavas, nisi vel ex Rubrica, vel privilegio specialiter exprimat. Nec urget contra hanc regulam, quod si fiat Commemoratio de Simplici; multo magis debet fieri de die infra Octavam, cum sit nobilior Festo Simplici: nam, ut optime advertit Bissus *lit. C--num. 363. §. 12.* de die infra Octavam fit Commemoratio sæpius, quam de Festo Simplici: & ideo non officit, quod aliquando omittatur Commemoratio diei infra Octavam.

Quænam autem Commemorationes faciendæ sint in Festis Duplicibus, Semiduplicibus, &c. facile colligi potest ex Rubricis tum Breviarii, tum Missalis; & ex his, quæ tradit Gavantus in suis Commentariis ad Rubricam nonam primæ partis; quibus, si opus fuerit, aliqua adjiciemus, ad explananda dubia, quæ possunt occurrere in hac materia.

Circa Commemorationes, quæ debent fieri in Missis Votivis, satis superque diximus in nostris Observationibus ad *tit. 4.* in quo agitur de præfatis Missis.

III. Rubr. num. 6. p. g. 14. & Gavant. *ibid. col. 1. lit. l. Penultimo loco &c.* Præscribit hæc Rubrica, quod si in Missa Officii alicujus diei faciendæ sit Commemoratio pro Defunctis, semper penultimo loco fiat. A Sacra autem Rituum Congregatione, 2. Decembris 1684. statutum est, quod in Missa Privata de Festo Semiduplici, vel Simplici, &c. possit in penultimo loco dici Collecta, etiam pro particulari Defuncto, præ *incli-*

*na, vel Deus &c.* & datur in nostro Indice sub *n. 473.*

Lubet nunc exhibere hic alia Decreta S. R. C. spectantia ad hunc titulum de Commemorationibus faciendis in Missis; ut inde facilius resolvantur dubia, quæ possunt suboriri.

In Collecta, Episcopus non potest cogere Regulares, ut faciant Commemorationem ipsius. S. R. C. 19. Junii 1602. & datum in nostro Indice sub *num. 2.*

Missæ de Dominica, seu de Festo Duplici, si illa die occurrat, debet dici cum Commemoratione SS. Sacramenti ad formam Rubricarum Missalis; quando debet fieri à Canonico particularis Processio cum Sanctissimo Sacramento in diebus Dominicis cupi debet Mensis. S. R. C. 6. Decembris 1659. in *Fanen.* & in nostro Indice sub *n. 313.*

Qui habent privilegia celebrandi Octavam in Quadragesima, occurrente die infra Octavam ejusmodi Octavam in Feria 4. Curam, nullam debent facere Commemorationem de Octava, neque in Missa, neque in Laudibus. S. R. C. 24. Januarii 1682. in nostro Indice sub *n. 459.*

In diebus infra aliquam Octavam occurrentibus in Quadragesima, debent Privilegiati, celebrantes dictam Octavam, dicere Missam Conventualem de Feria occurrentem cum Commemoratione Octavæ, &c. 24. Januarii 1682. & in nostro Indice sub *n. 460.*

Advertendum hoc loco, quod etiam Missæ Privatae in dicto casu debent esse de Feria (ut diximus supra in titulo de Feria, & Vigilia) cum Commemoratione Octavæ, non exclusis tamen Missis Votivis, & Requiem.

In Feria 6. post Octavam Ascensionis occurrente aliquo Festo novem Lectionum, nisi tale Festum fuerit ex Sollemnioribus, faciendæ est Commemoratio in Missa dictæ Feriæ. S. R. C. 4. Aprilis 1705. & in nostro Indice sub *num. 594.*

IV. Rubric. n. 7. pag. 15. & Gavant ibid. col. 2. lit. p. *Dominus vobiscum, &c.*) Completo Angelico Hymno *Gloria in Excelsis*, de quo infra; vel si iste Hymnus non dicatur, dicto ultimo *Kyrie eleison*, antequam Sacerdos incipiat primam Orationem, Populum salutatur, dicens, *Dominus vobiscum*: super qua salutatione, ultra ea, quae Gavantus eruditè dicit, addendum est, hanc salutationem antiquissimam esse: imò ab Apostolis institutam, prout affirmat Concilium Bracarense *I. Can. 21.* in quo hoc Decretum edidit -- *Placuit, ut non aliter Episcopi, & aliter Presbyteri Populum, sed uno modo, saluent, dicentes, Dominus sit vobiscum, sicut in libro Ruth legitur, & ut respondeatur à Populo, & cum Spiritu tuo: sicut & ab ipsis Apostolis traditum, omnis retinet Oriens, & non sicut Priscilliana pravitas immutavit. Priscillianus enim, ut notat Garzias Loayza ad hunc Canonem, non semel tantum, ut moris est in Ecclesia Latina, & prima vice: sed semper ab Episcopis dicendum esse Pax vobis, contendebat. In prædictum Canonem mendam irrepsisse nonnulli viri docti observarunt, ut pro *Oriens: Occidens* legi debeat; id quod etiam advertit Cardinalis Bona *lib. 2. cap. 5. n. 1.* nam in Ecclesia Orientali, cum Sacerdotes salutant Populum, dicunt *Pax omnibus*, sicut constat ex Liturgiis Basilii, & Chrysostomi; & semel tantum in Liturgia S. Marci reperitur hæc formula salutandi Populum: *Dominus sit semper cum omnibus vobis.**

Pontifex, vel Episcopus, ut mox innuimus, in Ecclesia Occidentali, cum Populum salutatur prima vice, ante primam Orationem, non dicit *Dominus vobiscum*, sed *Pax vobis*: quia Christus Dominus his verbis locutus est ad Discipulos post suam Resurrectionem, ut legitur apud Johannem *Cap. 20.* cujus typum gerunt Pontifex, & Episcopus. Verum, ut postea demonstret Episcopus, se esse de numero cæterorum Sacerdotum, dicit, ut alii Sacerdotes, *Dominus*

*vobiscum*, eam aliis Populum salutatur: ita Innocentius III. *lib. 2. de Mysteriis Missæ cap. 42.* & hic Ritus est conformis Canonis superius allegati Concilii I. Bracarenfis.

Quoniam verò tanquam pluribus dicitur *Dominus vobiscum*, olim statutum fuit, ne quis celebrare præsumeret, nisi d. vobis saltem præsentibus, & adstantibus; ne mendaces invenirentur Sacerdotes, si ad unum solum præsentem dirigerent prædictam salutationem *Dominus vobiscum*, & hæc alia verba *Orate Fratres.* Extat Canon de hac re apud Gratianum *de Consecrat. dist. 1. cap. 61.* ubi leguntur hæc verba: *Statutum est, ut nullus Presbyterorum Missarum Sollemnia celebrare præsumat, nisi duobus præsentibus, sibi que respondentibus &c.* Verum hoc nimis scrupulosè sancitum fuit: & reverà alienum est à praxi communi Ecclesiæ: quia celebratur communiter Missa Privata, etiam cum unico tantum Ministro præsentem, & inserviente. Nulla igitur absurditas est, ut advertit etiam Cardinalis Bona *lib. 1. c. 13. n. 6.* quòd in plurali salutatione, dicat Celebrans *Dominus vobiscum*; quamvis cum uno solo Ministro præsentem Sacrificium peragat; sicut Sacerdos, cum solus recitat nocturnas, & diurnas preces, sine ullo mendacio omnia pluraliter profert, quæ plurali numero in Divinis Officiis digesta sunt: dicit enim *Venite adoremus, Venite exultemus, Oremus, Benedicamus &c.* cum nemo illic sit, qui secum adoret, exulteret &c. Cur igitur idem non licebit Sacerdoti Missam celebranti; cum id agat in persona totius Ecclesiæ, & per hanc salutationem salutetur Ecclesia (ut asserit Alexander Alesis *part. 4. quæst. 36.*) cujus Corpus unum est, unius Fidei unitate subsistens, & vivificantis Spiritus una virtute perfusum?

De hac salutatione *Dominus vobiscum* eruditè discurrunt Antonius Bellotte in suis observationibus ad Ritus Ecclesiæ Laudunensis *pag. 393.* Claudius de Vert *tom. 1. pag. 95. & 96.* & aliis in locis; Petrus Le Brun

tom. 1 pag. 189. Grancolas de antiquis Liturg. pag. 477. Card. Bona lib. 2. cap. 5. & Natalis Alexander in sua Theologia Dogmatica & Morali lib. 2. art. 5. n. 6. qui pariter tractant de Responfione & cum Spiritu tuo, quam

Minister præbet Celebranti nomine omnium assistentium. Aliqua alia spectantia ad hanc salutationem dicemus quoque nos in Additionibus nostris, quas dabimus infra.

## Novæ Observationes, & Additiones ad Gavanti

### Tit. VIII. De Introitu, Kyrie eleison, & Gloria in Excelsis,

I. Rubr. n. 1. pag. 16. & Gavanti. ibid. col. 1. lit. r. *Introitus, vel quia &c.*) Cantus, qui ad exordium Missæ usurpatur ab Ecclesia, communiter appellatur Introitus: quia per eum introitur ad Officium Divinum, ut volunt Amalarius lib. 3. de Ecclesiasticis Officiis cap. 5. Alcuinus lib. de Divinis Officiis, & vetus quidam Anonymus in expositione totius Missæ ex concordia Scripturarum Divinarum, quæ teste Card. Thomaſio in Disquisitione præmissa antiquis libris Misſarum, extat in Ordine Romano MS, Bibliothecæ Vallicellanz.

II. Gavanti. pag. 16. col. 1. ead. lit. r. *Dicitur Antiphona.*) Cur Introitus appelletur *Antiphona*, non dicit Gavanti: ratio tamen ea est, ut ostendatur genus modulationis, nempe alternus cantus: *Antiphona* enim, teste Isidoro lib. 6. Originum, cap. 19. ex Greco interpretatur vox reciproca, duobus scilicet Choris alternatim psallentibus. Hinc Romani Ordines, Antiphonaria, & Auctores Ecclesiastici vocant *Antiphonam* ad Introitum.

Ejus institutio non est antiquior Cælestino I. Pontifice: optimè enim laudatus Thomasius ostendit, ante Cælestini tempora ordinem Misſarum in Occidente à Lectionibus incepisse: & quamvis contrarium ex Augustino lib. 2. Retract. cap. 11. videatur inferri, nihilominus Augustinum eo loci non intelligendum esse de Introitu Missæ, optimè probat eruditissimus Cardinalis ibidem. Primus itaque Cælestinus hunc Antiphonæ concentum ad Missæ Introitum instituit: etenim in veteri Catalogo Romanorum Pontificum, edito ab Henichenio, & Papebrochio, 1011.

1. *Menſis Aprilis*, hæc leguntur de Cælestino: *Hic fecit, ut Psalmi centum quinquaginta deberent ante Sacrificium psalli; quod non fiebat, nisi tantum Epistola Pauli Apostoli, & Sanctum Evangelium: & sic Missæ celebrabantur.* Eadem testantur liber Pontificali, Walafridus Strabo, Honorius, Micrologus, Berno, Amalarius, & quotquot veteres à his rebus scripserunt. Putat autem idem eruditissimus Cardinalis, Cælestinum id Ritum Antiphonæ mutuatum fuisse ab Ambrosio Mediolanensi Episcopo, qui idem modulationis genus ab Orientibus dudum acceperat. Porro Gavanti hic, & Genebradas lib. de Apostolica Liturgia cap. 17. contendunt, ante Cælestinum Psalmos in Introitu Missæ fuisse cantatos; quod ex Dionysio Areopagita lib. de Ecclesiast. Hierarchia cap. 3. & Cassiano, probare se posse confidunt, sed utrumque Scriptorem, suppressio tantum Gavanti nomine impugnat Eminentissimum Bona lib. 2. cap. 3. num. 1. nam & Dionysii Areopagite opera apud ipsum Eminentissimum Auctorem, necnon apud alios Doctissimos Scriptores valde dubia sunt, nec eodem eidem Dionysio Areopagite, & Pauli Apostoli prædicatione ad Fidem converso, asseruntur. Cassianus verò lib. 2. Institut. cap. 13. & lib. 3. cap. 5. Missam sumit per Hora Canonica, seu pro cursu Divini Officii; ut etiam præter laudatum Cardinalem asserit, & probat Edmundus Martene in suo eruditissimo Commentario ad Regulam S. Benedicti cap. 17. ubi confirmat talem Missæ acceptionem etiam auctoritate Concilii Athenensis, in cujus Can. 30. hæc habentur

Hyp

Hymni matutini, vel vespertini, diebus omnibus decantentur, & in conclusione matutarum, vel vespertinarum Missarum, post Hymnos capitella de Psalmis dicantur. Ex quibus liquet, auctoritatem Cassiani nihil suffragari sententiae Genebrardi, & Gavanti: quia revera citatis locis non sumit Missam pro Sacrificio Eucharistico, sed pro Horis Canonicis, seu pro Monachorum conventu ad Divinum Officium persolvendum.

III. Gavant, pag. 16. col. 2. ead. lit. r. Quia quando Introitus incipit à primo versu Psalmi &c.) In Antiphonis, quibus incipitur Missa Introitus, regula certa est, quae etiam expressè traditur in quodam codice MS. Archivi Canonico S. Petri: & quotiescunque Introitus desumitur ex aliquo Psalmo, idem ipse Psalmus inchoatur post Introitum ipsum: & sic revera servatur in quovis Introitu Missalis, exceptis quatuor Missis, quae recentiori tempore aptatae sunt, scilicet Missa Transfigurationis Domini, Decollationis S. Johannis Baptistae, S. Francisci Xaverii, & S. Ignatii. In Missa quoque S. Ignatii ponitur *Gloriabuntur in te omnes*, qui est penultimus Psalmi 5. *Verba mea*; quando juxta praedictam regulam, ponendum esset initium ejusdem Psalmi *Verba mea*.

IV. Gavant, pag. 16. col. 2. ead. lit. r. Irregulares verò Introitus) Durandus lib. 4. Rational. cap. 5. & Gavantus hic, irregulares Introitus vocant eos, qui non ex Psalterio, sed ex Prophetis, aliisque Scripturae libris desumpti sunt; quorum nonnulla exempla à Gavanto, plura à Cardinali Bona producuntur citato cap. num. 3. Verùm his etiam addendi sunt illi, qui neque ex Scripturae excerpti sunt, quemadmodum censendi sunt illi: *Salve Sancta Parens: Gaudeamus omnes in Domino: Benedicite Sancta Trinitas: qui in Antiphonario Gregoriano non reperiuntur. Illud autem hoc loco non est praetermittendum, quòd quamvis in Antiphonario S. Gregorii omnes Introitus ex Psalmis juxta antiquum morem desumpti sunt; ni-*

hilominus aliqui nunc sunt ab illa regula recedentes, quos propterea Durandus lib. 4. cap. 5. Rational. vocat irregulares, ut *Puer natus est nobis*, in die Nativitatis Domini; *Viri Galilaei*, in die Ascensionis; *Spiritus Domini, &c.* in die Pentecostes; *Nunc scio verè*, in die S. Petri ad Vincula; *Stabant juxta Crucem*, in Festo septem Dolorum B. M. V. & alii pauci ex aliis Scripturis.

V. Gavant, pag. 17. col. 1. lit. f. *Gloria Patri additum est.*) Post Introitum olim integer Psalmus; nunc unus ejusdem Psalmi versiculus decantatur cum *Gloria Patri*, qui versus ab antiquis Patribus Hymnus glorificationis dictus est. Nicephorus lib. 9. Eccles. Historia cap. 24. ejus Auctorem facit Flavianum Monachum Antiochenum. Alii verò à Synodo Nicæna institutum asserunt: sed vetustiore esse, & ab Apostolis (ut hic observat noster Gavantus) traditum fuisse, demonstrat Baronius ad A. 325. & Card. Bona in lib. de Div. Psalm. c. 16. §. 6. Athanasii, & Basilii testimonio id probat. Cum enim Fideles ab initio Ecclesiae, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti baptizati essent, ipsis tribus personis hunc Hymnum glorificationis canere didicerunt: quare probabile est, ut doceat Henricus lib. 9. de Missa cap. 32. n. 1. in Ecclesia Graeca hunc usum ceptum esse à praedicto Flaviano Antiochæno, adjuvante Chrysostomo; & in Latina Ecclesia S. Hieronymum obtinuisse à Damaso Papa, ut in fine cujuscunque Psalmi diceretur; ut legitur in Vita S. Damasi Papae, & idem innuit Gavantus supra.

Cætera, quae spectant tum ad Introitum, tum ad *Gloria Patri*, videri possunt apud Card. Bona lib. 2. rerum Liturgicarum cap. 3. & alibi: ex quo excerpta sunt nonnulla, quae hic nos quoque tradidimus. Eruditissimè etiam de hac prima parte Missae dille- rit Hugo Menardus in suis doctissimis notis, & observationibus ad librum Sacramentorum S. Gregorii Papae p. 3. Praeter duos allegatos praclarissimos Auctores, egregiè quoque

quoque discurrunt de Missæ Introitu Edmundus Martene de antiq. Eccles. Ritibus lib. 1. art. 3. Antonius Bellotte in suis observationibus à pag. 372. usque ad p. 375. Grancolas de antiquis Liturg. à pag. 457. usque ad pag. 464. Claudius de Vert, & Petrus Le Brun uterque 1. tom. suorum operum Liturgicorum.

VI. Gavant, post Rubr. n. 2. pag. 17. col. 1. lit. u. *Invenitur in Liturgiis S. Jacobi, & S. Marci.*) Non solum in præfatis Liturgiis Jacobi, & Marci, sed etiam Basilii, & Chrysostomi reperitur prædicta precatio *Kyrie eleison*, quæ cum græca vox sit, significat *Domine miserere*. In Liturgia Jacobi multoties repetitur tam à Celebrante, quàm à Populo, dum in eadem legitur -- Post Lectionem, & Doctrinam, Diaconus dicit, *dicamus omnes Kyrie eleison, &c.* Populus dicit ter *Kyrie eleison*. Item Diaconus Collectam Catholicam, & universalem facit: *In pace Dominum oremus.* Populus, *Kyrie eleison*. Item Populus ter *Kyrie eleison*. Item Populus duodecies *Kyrie eleison*. -- Similia leguntur in Missa Marci, Basilii, & Chrysostomi: & Basilii ipse de hac præcatione, quam Græci Litaniam appellant, disserit scribens ad Neocæsarienses, Græci, & Ambrosiani multum frequentant ad Horas hanc invocationem *Kyrie eleison*; & in Missa Ambrosiana reperitur in tribus locis, nimirum post Hymnum *Gloria in excelsis*, post Evangelium, & in fine Missæ: in Missa verò Romana, dicitur novies post Introitum, ut præscribit superiôr Rubrica, alternatim cum Ministro, id est ter *Kyrie eleison*, ter *Christe eleison*, & ter *Kyrie eleison*: ter, ut notat Gavantus ex D. Thoma, dicitur ad Patrem, ter ad Filium Christum, ter ad Spiritum Sanctum: sed cur dicatur ter *Kyrie eleison* ad Patrem, & iterum ter ad Spiritum Sanctum, ratio est, quia Pater, & Spiritus Sanctus sunt ejusdem tantùm naturæ: ad Filium verò dicitur ter *Christe eleison*: quia Filius quamvis sit ejusdem naturæ Divinæ

cum illis, est tamen & alterius substantiæ, seu naturæ, nempe humanæ, quam assumpsit, & secundum quam unctus est à Deo oleo lætitiæ præ confortibus suis, non oleo visibili, sed invisibilis Divinitatis plenitudine, & ideo *Christus*, id est *Unctus* vocatur. Cuius unctionis redundantia, & effusione, hominis miseratus est (quem latrones spoliatum & vulneribus confossum, semivivum reliquerant) plagas ejus oleo gratiæ suæ perfundendo, & curando. Rursus quare in Missa decantetur novies dicta precatio, alias rationes adducunt etiam Durandus in *suâ Rationali*. lib. 4. cap. 12. necnon Illustrissimus Hieronymus Crispi Ravennæ Archiepiscopus in sua erudita Dissertatione *Mysterium Evangelicæ legis, &c.*

VII. Gavant, post Rubr. n. 2. pag. 17. col. 1. lit. u. *A Græcis Silvester ad Romanos transmissit.*) Quamvis Gavantus asseveret, innotendo Radulpho Tungrensi, à Græcis ad Romanos Silvestrum dictam precationem transmississe; hoc tamen incertum est. Ambricius, Strabo, Micrologus, & alii ferè omnium Officiorum Ecclesiasticorum explanatores Gregorio Magno hoc tribuunt: sed multis Annis ante Sanctum Gregorium in Ecclesia Latina hujus precis institutionem usurpata fuisse constat; ut optime adnotat Gavantus hic ex Concilio 2. Valenti sub Felice IV. cap. 3. adeoque Annis centum, & quinquaginta circiter ante Gregorii ætatem: prædicti autem capitis, & Synodi verba hæc sunt -- *Quia tam in Sede Apostolica, quàm etiam per totas Orientales, atque Italia Provincias, dulcis, & nimiam salutaris consuetudo est intronmissa, ut Kyrie eleison frequentius cum grandi affectu, & compunctione dicatur: placuit etiam nobis, ut in omnibus Ecclesiis nostris ista tam Sancta consuetudo, & ad Martinos, & ad Adissas, & ad Pesperas, Deo propitio intronmittatur.* -- Quapropter melius respondit idem Gregorius Magnus lib. 2. epist. 63. se Ceremonias antiquas Ecclesiæ Romanæ conservare, non autem à Græcis

accipere: id quod etiam ex eo probat, quod apud Græcos dicitur *Kyrie eleison* à Populo; apud Latinos à Sacerdote: & quod Græci non interponant *Christe eleison*, ut Latini faciunt (& nos jam supra innuimus, & explicavimus) sed simpliciter dicant *Kyrie eleison*.

Non est autem mirum, ut alibi etiam adnotavimus, si Græco, necnon Hebræo idiomate utatur Latina Ecclesia in Sacris Mysteriis peragendis, sicut facit, profereudo has voces hebraicas -- *Amen* -- *Alleluja* -- *Sabaosh* -- *Osanna*: id enim ita institutum est, ut ostendatur, unam esse Ecclesiam, quæ ex Hebræis, & Græcis primùm, deinde ex Latinis coadunata est: vel quia Mysteria nostræ Fidei, & Sacra Liturgia, ut alibi satis indicavimus, tribus hisce linguis ab Apostolis, eorumque immediatis successoribus consecrata, vel saltem celebrata fuerit: quæ quidem linguæ in Titulo Crucis quemadmodum consecratae sunt; & sicut cruentum Christi Sacrificium tribus hisce principalioribus linguis omnibus nationibus fuit manifestatum; ita congruum omnino est, ut etiam in ejusdem Salvatoris Sacrificio incremento celebrando, easdem tres principales linguas adhibeat Ecclesia.

Agunt de prædicta deprecatione valde eruditè Card. Bona lib. 2. cap. 4. n. 1. Menardus loc. supracit. pag. 5. Edmundus Martene lib. 1. de antiq. Eccles. Ritibus c. 4. Stephanus Durandi de Ritibus Ecclesie lib. 2. cap. 13. Antonius Bellotte in suis observ. pag. 375. Perrus Le Brun tom. 1. pag. 164. Grancolas de antiq. Liturg. pag. 464. & Claudius de Vert in 1 tom.

VIII. Gavant, post Rubr. n. 3. pag. 17. col. 2. lit. u. *Ut autem dicatur in Missa, constituit Telesphorus.* Anastasius in Vita S. Telesphori ait, ipsum constituisse, ut ante Sacrificium diceretur Hymnus Angelicus, de quo hic Gavantus, hoc est, *Gloria in excelsis Deo, & in Terra pax hominibus bonæ voluntatis.* Hæc prima hujus Hymni verba

& Cælo ad nos Angelorum Chorus invexit; & ideo, ut bene noster Auctor, Hymnus Angelicus dicitur est. Cætera autem, quæ recitantur in eodem Hymno, à quo addita fuerint, multiplex est Auctorum sententia, quos refert Gavantus hic. Quidam Telesphorum, qui Anno 126. Romanæ suscepit regimen Ecclesie, eorum Auctorem faciunt, ejusque sententia, ut innuit Gavantus, est Innocentius III. loco ab eo citato, & alii, quibus addi potest etiam Sigebertus in Chronico. Sed hanc opinionem rejicit Cardinalis Bona lib. 2. rerum Liturgicarum cap. 4. quia Auctor libri Pontificalis nequaquam asseverat Telesphorum ea verba addidisse; sed tantum constituisse, ut ante Sacrificium Hymnus diceretur Angelicus: & tunc forsitan, ait Bona, verba tantum Evangelica in usu erant, sicut extant in Liturgia Jacobi; non verò integer Hymnus. Observat etiam idem Eminentissimus Auctor, tempore S. Athanasii jam in usu fuisse, cum hic libro de Virginitate verus finem de præfato Hymno mentionem fecerit his verbis -- *Hymnumque dicito Gloria in excelsis Deo, & in Terra pax hominibus bonæ voluntatis, laudamus te, benedicimus te, adoramus te, &c.* & quæ sequuntur: unde concludit, PP. Concilii IV. Tolletani circa Annum 633. celebrati, & allegati etiam à Gavanto, cautius locutos esse, qui Can. 12. ajunt: *Reliqua, quæ sequuntur post verba Angelorum, Ecclesiasticos Doctores composuisse, quicumque illi fuerint.*

IX. Gavant. post Rubr. n. 3. pag. 17. col. 2. ead. lit. u. *Symmachus præterea jussit, &c.* Ex supradicto Anastasio habemus pariter, juxta Gavanti nostri sententiam, Symmachum constituisse, ut omni die Dominico, & in Natalitio Martyrum, Hymnus diceretur Angelicus. Antea siquidem tantum in Missa nocturna Nativitatis Dominicæ cantari solebat ex Telesphori Decreto; si vera sunt, quæ Sigebertus in Chronico, & Innocentius III. loco à Gavanto supra citato

tato tradit: sed, ut mox diximus, tempore Telephori verba tantum Evangelica in usu erant: Constitutum vero Symmachi ad totum præfatum Hymnum extenditur; quia, ut superius ostendimus, jam antea compositus erat: quapropter rejiciendi sunt illi, qui talem Hymnum Symmacho adscribunt. Observandum tamen est, quod si Constitutum Symmachi ad omnes Presbyteros extendatur, dicendum est, S. Gregorium illud restrinxisse ad solos Episcopos: Missæ enim Ordinem in libro Sacramentorum describens, ait: *Item dicitur Gloria in excelsis Deo, si Episcopus fuerit, tantummodo die Dominico, sive diebus Festis; à Presbytero autem minimè dicitur, nisi in solo Pascha: quando verò Litania agitur, neque Gloria in excelsis Deo, neque Alleluja canitur.*

X. Gavant. pag. 18. col. 1. ead. lit. u

*Quando in Officio dicitur Te Deum, &c.)* In teligitur hæc regula, quando Missa dicitur correspondens Officio, in quo dicitur *Te Deum*: aliis, si diceretur Missa Conventualis talis diei v.g. in Vigilia Assumptionis, qua Missa conveniens tæi diei est de Vigilia non verò de die infra Octavam S. Laurentii tunc in illa Missa Vigiliæ non est dicenda *Gloria*: quinimò si illa die diceretur Missa de S. Laurentio, licet corresponderet Officio, adhuc non diceretur *Gloria*: quia in tali casu Missa esset in gradu Missæ Votive ut diximus in Titulo de Feria & Vigilia.

Quando autem dicendus sit hic Hymnus *Gloria in excelsis*, quando non, in Missis Votivis, tradit Gavantus hoc tit. ad n. 4. & satis superque diximus in Observationibus, & Additionibus ad easdem Missas Votivas.

## Novæ Observationes, & Additiones ad Gavanti

### Tit. IX. De Orationibus.

I. Rubr. n. 1. pag. 20. *Nisi facienda sit aliqua Commemoratio &c.)* De Commemorationibus faciendis in Duplicibus primæ, & secundæ Classis jam egimus supra in titulo de Commemorationibus. Nunc sese offert occasio tradendi aliqua de Commemorationibus, seu Orationibus dicendis in Festis Duplicibus majoribus, & minoribus. I. igitur dicimus, quod omnes illæ Commemorationes, & eodem ordine, quæ faciendæ sunt in Duplicibus primæ & secundæ Classis, debent fieri à fortiori, etiam in Duplicibus majoribus, & minoribus. Solum hic advertimus, quod si occurrant duo dies infra duas Octavas cum aliqua Dominica, in aliquo Festo Duplici: prima Oratio est dicenda de dicto Festo Duplici, secunda de Dominica, tertia de Octava digniori, & quarta de Octava minus digna. II. advertimus, quod in his Duplicibus sunt solitæ Commemorationes de Festis ma-

ioribus Adventus, Quadragesimæ, quatuor Temporum. III. debet fieri Commemoratione de Simplici Festo occurrente. Ulterius loco dicitur Oratio imperata à Summo Pontifice, vel Episcopo. Advertimus tamen cum Vinitore, quod non sunt laudandi illi qui in Festis Duplicibus solent addere Orationem pro infirmis, navigantibus &c. pro aliis privatis necessitatibus: consulti enim, qui Rubricas observare voluerit, faciet, si omittis hujusmodi Orationibus, devotioni, vel occurrentibus necessitatibus ipso Sacrificio, quod offertur, necnon intentione actu mentis in ipso Memento, satisfacere videatur. Gerlacus Vinitor p. 1. tit. 9. in adventu.

II. Gavant. post Rubr. n. 2. pag. 20. *Tertia verò additur &c.)* In Missa de Festo Semiduplici, si nulla alia est faciendæ Commemoratio, dicuntur ultra Orationem Festivæ alia duæ Orationes &c. prout declarat Gavantus, & juxta temporum rationem, &